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2 Код ДСМХ9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 
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Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Александар Грчев.проф. д- 
р Горан Панчевски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на студентите 
со современиот пристап во решавањето на темпоромандибуларните заболувања. Посебен акцент е 
даден на миофацијалнире дисфункционални синдроми. 
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Содржина на предметната програма: Преку овие предавања докторантите подробно ќе се 
запознаат со ембриологијата на ТМЗ, клиничката анатомија и физиологија на ТМЗ. Во првите 
предавања ќе бидат презентирани конгениталните и развојните нарушувања на ТМЗ. Од 
конгениталнирте аномалии со инволвираност на ТМЗ ќе бидат презентирани Хемифацијалната 
микросомија, Мандибулофацијалната дисостоза – Treacher Collins синдромот, и идиопатската 
хиперплазија на зглобот. Овие синдроми ќе се презентираат со клиничка слик,а дијагностика и 
методи на хируршки третман. Во други предавања докторантот ќе биде запознаен со патофизио- 
логијата на артериорното поместување на дискус артикуларис на АТМ. Сите етиолошки фактори 



 кои доведуваат до нарушување на ТМЗ какпо траума, инфекција, остеоартритис, имунолошки, 
метаболни и неопластични процеси ше бидат посебно елаборирани. Остеоартритис како хронично 
неинфламаторно заболување на артикуларната рскавица е најчесто скелетално заболување и ќе го 
диференцираме од Реуматидниот Артрит како хронично системско инфламаторно заболување кое 
поради пролиферација на инфламаторното ткиво ги оштетува сите структури на зглобот; 
рскавицата, коската и лигаментите што доведува до деформитет и дисфункција. Во овој блок 
предавања ќе бидат објаснети и орофацијалните болки кои се по потекло од зглобните структури. 
На докторантите Ќе им се образложат предностите и улогата на третманот на заболувањата на 
ТМЗ со акрилантни сплинтови со различна примена. 
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Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 
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Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 
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Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

 
40 часа 
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Други форми 
на активности 

16.1. 
Проектни задачи/ 
работилници/консултации 

35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 
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Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и учество на предавања 15 бода 

  
17.4. Активност и учество на вежби 

20 бода 

 
 

 
18 

 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Освоени мин. предвидени бодови од редовност и активност на теоретска настава и 
редовност и активност на практична настава. 
Положени сите предмети од обуката за истражување, потпис за редовност на 
настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна на студентите, контрола на асистентите 
во изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го 
положиле предметот. Евалуациски прашалници. 
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